DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de abril de 2024 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

ATA ATA EXECUTIVA DA 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CBH-SJD, ON-LINE, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023

  1 – Abertura: Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de 2023, através de vídeo
conferência, às 10h: 00, a Engenheira Lucíola Guimarães Ribeiro, faz uso da palavra para avisar que

ainda não há quórum suficiente para dar início à 71ª Reunião Ordinária do CBH-SJD salientando

que a reunião terá início às 10h: 30 min, em segunda chamada, de acordo com o Estatuto; Às 10h: 30

min, em segunda chamada, a Engª Eliana Cristina Mariano Nogarini faz uso da palavra: “Bom dia
para quem chegou após as 10 horas, Professor Jefferson, o senhor está “on-line”?” Sr. Presidente: “Eu
estou on-line e já tinha entrado em contato falando que a gente agora vai fazer a solicitação de
quórum, porque já são dez horas e trinta e cinco minutos. Você estava afastada por isso que não
ouviu, mas vamos começar a fazer isso porque a gente começa já a nossa reunião. Quantos nós

temos agora?” Eliana: “Temos 13 pessoas, que é o número exato para a segunda chamada.” Sr.
Presidente: “Perfeito, então podemos iniciar os trabalhos? Bem, o Luís é que tem que fazer a
abertura, por favor.” Engenheira Lucíola: “Bom dia, nós pedimos desculpas, o Engenheiro Luís teve
um pequeno imprevisto agora e então vão fazer a reunião o Sr. Presidente e a Secretária Executiva

Adjunta Eliana, ok?” Sr. Presidente: “Está bom, então você Eliana, como Secretária Adjunta pode
iniciar os trabalhos, por gentileza, seguindo o roteiro?” Engª Eliana Cristina Mariano Nogarini faz uso
da palavra: “Bom dia a todos, sejam todos muito bem vindos à 71ª Reunião Ordinária do CBH-SJD
e a gente informa que essa reunião está sendo realizada pela Secretaria Executiva, e eu passo a
palavra ao nosso Presidente Professor Jefferson Nascimento Oliveira para que ele declare aberta esta

reunião.” Sr. Presidente: “Bom dia a todos, sejam muito bem vindos à 71ª Reunião Ordinária do
CBH-SJD, agradecemos a presença dos membros e damos as boas vindas também às autoridades e

convidados presentes. Nesse momento declaro aberta a 71ª Reunião Ordinária do CBH-SJD com a

presença de 13 membros. O Estatuto do CBH-SJD descreve que a 1ª chamada deve ser feita com a
presença de 50% mais um do total de votos do CBH-SJD, o que não foi possível, 21 membros.
Decorridos 30 minutos, agora são 10 horas e 36 minutos, a segunda chamada com o mínimo de um

terço do total de votos (presença mínima de 13 membros votantes). No item 2 dessa pauta, 2 –
Leitura e aprovação das Atas Executiva e Completa da 70ª Reunião Extraordinária do CBH-
SJD: Depois de colocadas em votação, foram aprovadas por unanimidade as atas da 70ª Reunião
Extraordinária do CBH-SJD. Engª Eliana para os Informes da Secretaria Executiva. 3–Informes da
Secretaria Executiva: Eliana Cristina Mariano Nogarini, Secretária Executiva Adjunta do CBH-SJD,

com a palavra: “Nos Informes da Secretaria Executiva, a gente passa um resumo do que ocorreu
desde a última plenária até agora”. A Coordenadoria de Recursos Hídricos com o apoio da
Subsecretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento Básico, promoveu entre os dias 26 e 28 de
junho, na cidade de São Pedro, o Workshop FEHIDRO. Os três dias de evento reuniu cerca de 100

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.23.1.1.31.11.33.196.261526
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

pessoas, incluindo representantes das Secretarias Executivas dos Comitês de Bacias Hidrográficas e
da Subsecretaria de Recursos Hídricos e de Saneamento Básico, além de convidados da Desenvolve
São Paulo, da SABESP e do Consórcio Cobrape. Durante o evento, os participantes assistiram a
apresentações e participaram de dinâmicas que visavam o levantamento de desafios e soluções para
questões relacionadas aos quatro eixos de funcionamento do Sistema: Regramento MPO e
Arcabouço Legal; Agente Técnico e Agente Financeiro; Comitês de Bacias Hidrográficas e Relações
Institucionais e Comunicação. No dia 18/08 ocorreu a Reunião Extraordinária do CRH por meio da
plataforma zoom. Na pauta teve: 1) Posse dos novos conselheiros dos Segmentos Estado, Municípios
e Sociedade Civil. 2) Apresentação do Plano Estadual de Saneamento Básico – PESB; 3) Eleição para o
Conselho de Orientação do FEHIDRO – COFEHIDRO; 4) Deliberação CRH 277: Aprova a Autoavaliação
do Estado referente ao alcance das Metas de Gestão das Águas no âmbito do Sistema Estadual,
referentes ao 3º período de certificação (2023) do 2º Ciclo do Programa de Consolidação do Pacto
Nacional pela Gestão das Águas – PROGESTÃO e Autodeclaração das metas de investimentos.
Informamos que membros do CBH-SJD participaram do XXV ENCOB – Encontro Nacional de Comitês
de Bacias Hidrográficas, realizado em Natal-RN, entre os dias 21 a 25 de agosto de 2023. O Encontro
deste ano teve como tema central “Águas do Brasil: Governança, Adaptação e Desenvolvimento”.
Aconteceu em 30 /08 um evento on-line “O papel dos gestores públicos no acesso ao FEHIDRO” por
meio do CAPACITASIGRH, em parceria com a FUMEP. O evento foi gratuito e ofereceu 30 vagas aos
membros do SJD e tivemos a participação de 26 membros. Ocorreu em 01/09 no Sindicato Rural de

Jales a “Audiência Pública de apresentação do Plano de Educação Ambiental da Bacia
Hidrográfica do Rio São José dos Dourados (PEA-SJD)”. O projeto teve financiamento do
FEHIDRO e está vinculado ao CBH-SJD, que abrange 26 municípios. O PEA-SJD realizou as etapas de
diagnóstico, prognóstico participativo e planejamento estratégico, cujos principais resultados foram
apresentados na Audiência. Gostaríamos novamente de ressaltar a divulgação das redes sociais do
Comitê, onde estamos atualizando sempre as informações referentes aos trabalhos desenvolvidos
pelo Comitê e informações voltadas aos recursos hídricos. Para quem possuir informações nessa

temática, pode enviar para o e-mail do Comitê comitesjd@gmail.com que faremos a divulgação.
Para a aprovação das deliberações, que serão duas deliberações, informamos que elas serão
submetidas à apreciação dos membros com direito a voto e será aberta a discussão para
posteriormente serem colocas em votação. Para a votação, os favoráveis deverão permanecer como
se encontram, os contrários devem se manifestar solicitando a palavra por meio do chat da reunião
ou ferramenta de aceno ou voz. Volto a palavra ao nosso Presidente Jefferson para prosseguimento

da reunião.” Sr. Presidente: Ok, muito obrigado Eliana Isto posto, vamos agora para as deliberações.

Vamos passar agora para o item 4 – Deliberações: 4.1 - DELIBERAÇÃO CBH-SJD “AD
REFERENDUM” nº XXX/2023 de 05/09/2023 “Aprova a atualização do PA/PI 2020/2023 do
CBH-SJD”; A Secretária Executiva Adjunta, Engenheira Eliana, faz a apresentação da Deliberação. Sr.
Presidente: Colocada em discussão, em aprovação, aprovada por unanimidade e passa a ter agora

o número 275/2023. Então vamos para a próxima Deliberação, 4.2 – DELIBERAÇÃO CBH-SJD nº
XXX/2023 de 12/09/2023 “Indica prioridades de investimentos, visando a distribuição dos
recursos do FEHIDRO/2023”. “Convida novamente a Engenheira Eliana para a apresentação da

Deliberação.” Colocada em discussão, em votação para aprovação. aprovada aqui por unanimidade
e passa a ter agora o número 276/2023. 5.0 Outros Assuntos: Aberta a palavra, não houve

manifestação dos participantes. O Sr. Presidente: faz uma explanação sobre o Comitê do Futuro,

apresentação da logomarca e os esforços de toda a equipe para a concretização do projeto. 6.0 -

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.23.1.1.31.11.33.196.261526
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Encerramento: Sr. Presidente: “Muito obrigado realmente a todos aí e um grande abraço. O

Senhor Presidente declarou encerrada a 71ª Reunião Ordinária do CBH-SJD. Essa Ata foi redigida
na íntegra por Antonio Roberto de Jesus, Assessor Técnico III do DAEE/BTG e vai assinada pela
Secretária Executiva Adjunta e pelo Presidente do CBH-SJD.

Este documento pode ser verificado pelo código 2024.04.23.1.1.31.11.33.196.261526
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2024-04-24T07:49:29-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo